
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 特种光学材料与组件生产项目

建设单位（盖章）：云南国光光电技术有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]
监测项目、检测日期
进口平均浓度 出口浓度

非甲烷总

烃

2021.11.8
108.85 40.2 63.07
112.6 33.8 69.98
122.75 34.1 72.22

平均值 114.9 36.0 68.67

2021.11.9
121.6 31.9 73.77
121.85 38.7 68.24
127.5 38.1 70.12

平均值 123.5 36.2 70.69
由上表可知 UV 光解+活性炭吸附装置去除效率在 63%—73.77%之间，本项目取值

70%。

综上所述，项目采用“UV光氧+活性炭吸附装置”处理有机废气是合理、可行的。

（4）非正常排放影响分析

项目发生非正常排放，即废气处理设施发生故障时，项目区内的废气收集效率下降

甚至完全失效，最不利情况为废气处理设备效率因故障降为 0%的情况下，其他排放源正

常工作进行设计。



— 57 —

表 4-4 大气污染物非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排放

原因

污染

物

非正常排放

浓度
/(mg/m3)

非正常排

放速率/
（kg/h）

单次持

续时间
/h

年发生

频次/
次

应对措施

1 DA001
排气筒

废气处理设

备未及时进

行清理或出

现故障

非甲

烷总

烃

135 1.08 0.5 1

及时进行检

修，待设备更

新或修理完

毕后再恢复

运营

由上表可知，非正常排放情况下 DA001排气筒非甲烷总烃浓度较高，不能满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准，对周围大气环境有一定的影

响，需要防止项目废气的非正常排放，具体措施如下：

①加强管理，明确岗位责任制，定期检查、维修、保养设备及构件，确保各种工艺、

电气、设备的正常运转。

②在必要位置设置监控、预警等装置，做到及时发现，及时解决。若出现非正常情

况，应及时停产维修，减少废气对大气环境的影响。

（5）监测要求

根据企业现有的排污许可证书及《排污单位自行检测技术指南 电子工业》（HJ

1253-2022）中废气监测要求，制定的监测计划详见表4-5。

表 4-5 自行监测计划

项目 排放源 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废气

乙醇和丙

酮清洁

排气口

（DA001） 非甲烷总烃 1次/年
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
二级标准及无组织排放限

值

厂界无组

织

上风向设 1
个对照点、

下风向设 3
个监控点

非甲烷总烃 1次/年

厂界内 厂房外 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排

放控制标准》

(GB37822-2019) 的要求

（6）结论

项目产生的废气经收集处理后满足达标排放，对周围环境影响较小。

二、地表水环境影响分析

根据水量平衡可知，项目自来水使用量为 11.591m3/d、3477.3m3/a，办公生活污水产

生量为 7.2m3/d、2160.3m3/a，经隔油池、化粪池处理达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A等级标准进入园区污水管网，最终进入安宁工业园区麒麟



— 58 —

污水处理厂；生产废水主要包含产品冲洗废水、抛光废水、工作服清洗废水、纯水制备

废水、反冲洗水等，产生总量为 1.542m3/d、462.6m3/a。冲洗废水、抛光废水经隔油沉淀

池预处理后同工作服清洗废水、纯水制备废水、反冲水一并排入自建污水处理系统处理

达《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 城市绿化标准后回用

于厂区绿化，不外排。

（1）办公生活污水污染物源强及达标排放分析

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》《生活源产排污系数手册》中：

第一部分 城镇生活源水污染物产生系数·表 1-1，昆明为六区较发达城市，根据六区城镇

生活源水污染物产生系数，本项目办公生活污水水质情况为：COD：325mg/L、BOD5：

150mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：37.7mg/L、TP：4.28mg/L。根据《生活源产排污系数手册》

中的说明“系数中污染物浓度的测算节点为管网末端，即城镇综合生活污水排放至环境水

体或集中式污染治理设施前”，因此，上述的污染物浓度为化粪池排口的污水浓度。则项

目综合污水污染物排放情况见表 4-6。

表 4-6 项目办公生活污水污染物排放情况汇总表

综合污水 水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷

产生浓度（mg/L） - 325 150 200 37.7 4.28
产生量（t/a） 2160.3m3/a 0.702 0.324 0.432 0.081 0.009
标准值 mg/L - 500 350 400 45 8
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，项目办公生活污水经隔油池、化粪池处理后可满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 A等级标准，办公生活污水满足达标回用。

（2）生产废水污染物排放源强及达标分析

项目物件冲洗废水主要含物件带出的切削冷却液以及研磨产生的残渣，因此冲洗废

水污染物主要为石油类、SS以及常规污染物 CODcr、氨氮、总氮等；本环评提出对冲洗

废水及抛光废水先进行隔油沉淀预处理，隔油沉淀大量去除研磨产生的残渣，SS产生量

约为 400mg/L，去除效率约 80%。其他废水污染物产生情况参照《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》 38-40电子电气行业系数手册 机加工工段（原料—切割液、研

磨液，工艺名称—切片、研磨）来计算，项目废水产生量为 462.6m3/a，产排污系数及污

染物产排情况见下表。



— 59 —

表 4-7.1项目生产废水产生情况一览表

工段

名称

原料

名称

工艺名

称
污染物指标 单位 产污系数

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）

机械

加工

切削

液、研

磨液

切片研

磨

化学需氧量 克/千克-原料 2.092*102 1.92046 4151.44
氨氮 克/千克-原料 4.456*10-1 0.00409 8.843
总氮 克/千克-原料 2.267*100 0.00072 1.549

石油类 克/千克-原料 2.267*100 0.02081 44.987
项目拟对生产废水采用混凝沉淀处理，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》中 2.5处理效率使用说明“将络合沉淀、综合沉淀、混凝沉淀等全部统一为化学

沉淀法”，因此项目的废水去除效率参照“38-40电子电气行业系数手册” 污水处理技术

及效率表中的-化学沉淀法去处效率来进行计算，化学沉淀法对污染物的去处效率分别为

CODcr 90%、氨氮浓度为 73%、总氮 20%、石油类 75%，生产废水产生总量为 462.6m3/a，

生产废水污染物产排见下表。

表 4-7.2 生产废水污染物排放情况汇总表

综合污水 水量 CODcr SS 氨氮 总氮 石油类

产生浓度

（mg/L） - 4151.44 400 8.8435 1.549 44.987

产生量（t/a） 426.6m3/a 1.92046 0.171 0.00409 0.00072 0.02081
去除效率

（%）
- 90 80 73 20 75

排放量（t/a） 426.6m3/a 0.192046 0.034 0.003 0.007 0.032
排放浓度

（mg/L） - 415.144 80 2.388 1.239 11.247

回用标准值
mg/L - - - 8 - -

达标情况 - 达标

由上表可知，项目生产废水经隔油沉淀池预处理，絮凝沉淀处理后可满足《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 城市绿化标准，废水处理达标后

回用于厂区绿化，不外排。

（2）污水处理设施可行性分析

①隔油池可行性分析

根据水量平衡可知，项目食堂废水产生量为 1.44m3/d，食堂每天运行时间约为 4h，

小时废水量为 0.36m3，根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010），隔油池设计

应满足含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h，故要处理项目的食堂废水，隔油池有效

容积至少为 0.12m3，本项目建成隔油池容积为 0.2m3，隔油池能够保证含油污水的处理效

果。



— 60 —

②隔油沉淀池设置的可行性分析

项目生产纯水冲洗废水、抛光废水需经隔油沉淀池预处理，清除物件带出的切削冷

却液及残渣，冲洗废水、抛光废水产生总量为 0.93t/d，后废酸回收线设置 1个容积为 2m3

的隔油沉淀池，废水产生时间以 10h/d计，废液在隔油沉淀池内的停留时间为以 2小时计，

则沉淀池容积应不低于 0.186m3，项目拟设置的隔油沉淀池容积为 2.0m3，容积满足要求。

③化粪池的可行性分析

厂区内拟设置 1个容积为 20m3的化粪池，办公生活污水产生总量为 7.2m3/d，化粪

池设计应满足污水的水力停留时间不宜小于 24h，项目 20m3的化粪池容积完全满足对办

公生活废水的处理。

④自建污水处理系统的规模及处理工艺可行性分析

项目生产废水中的特征污染物为 CODcr、SS、氨氮、总磷、石油类等污染因子，废

水产生总量为 1.542m3/d、462.6m3/a。项目拟设置 1个处理规模为 5m3/d污水处理系统，

处理工艺为絮凝沉淀，结合项目生产废水的特征和《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》 38-40电子电气行业系数手册，絮凝沉淀属于废水处置的可行性措施，废水

经处理后可满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1 城市绿

化标准。项目污水处理系统的处理规模满足要求，废水可满足达标排放。自建污水处理

系统合理可行。

⑤办公生活污水依托安宁工业园区麒麟污水处理厂的可行性

项目产生的办公生活污水经化粪池处理后排入园区污水管网，最终进入安宁工业园

区麒麟片区污水处理厂进行处理。

安宁工业园区麒麟片区污水处理厂于 2015年建成，建设地点为安宁工业园区麒麟片

区，占地 56 亩。近期污水处理规模 0.2 万吨/日，远期总规模 2 万吨/日，配套污水管网

36km，回用水管网 15.32km。处理工艺污水处理采用“改良 A2O氧化沟+BAF+高密度沉淀

+V型滤池”工艺，污泥采用先进的深度脱水设备脱水后，外运进行处置。出水标准《城

镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级 A标准。服务范围：污水处理主要收

集麒麟片区企业、云康村配套居住服务区的污水。回用对象为麒麟片区的道路广场清洗、

草地浇灌及企业对水质要求不高的生产用水。

本项目位于安宁市工业园区麒麟片区，位于该污水处理厂的纳污范围，办公生活污



— 61 —

水经化粪池处理后可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 A

等级标准，满足污水处理厂的接收要求。麒麟污水处理厂目前处理负荷约 0.15万吨/日，

本项目废水产生量为 7.2m3/d，产生量较小，对污水处理厂的冲击不大。综上所述，项目

办公生活依托麒麟污水处理厂进行处理是可行的。

（3）监测计划

项目废水监测计划如下表。

表 4-8 废水监测计划一览表

类别 监测点位 监测项目 标准 监测时间及频率

办公生

活污水

化粪池排

放口

COD、BOD、SS、
NH3-N、TP、动植

物油

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中
A级标准要求

1次/年

生产废

水

自建污水

处理系统

排放口

ph、色度、嗅、浊

度、五日生化需氧

量、氨氮、阴离子

表面活性剂、溶解

性总固体、总氯、

大肠埃希氏菌、生

化需氧量、石油

类、SS

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2020）表

1 城市绿化标准

1次/年

（4）结论

项目废水的处理工艺及设施规模合理，废水满足达标排放，项目采用的排水方案是

可行的，项目废水不直接外排进入地表水体，项目可满足水污染控制和水环境影响减缓

措施有效性评价以及依托污水处理设施的环境可行评价要求，因此，认为地表水环境影

响可以接受。

三、噪声

（1）噪声源强分析

本项目噪声主要来源于生产设备噪声，通过优先选用低噪声设备、安装减振垫，通

过厂房隔声、基础减振及加强生产设备的管理和维护等措施来消减噪声对周围环境的影

响。噪声在传播过程中容易衰减，且易受厂房、墙体、植被的吸收和阻隔。项目运营期

主要设备噪声源强及治理措施见表 4-10。

（2）影响预测分析

1）预测范围、点位与评价因子

①噪声预测范围为：噪声影响预测范围为评价范围，为厂界外 50m，预测范围内噪



— 62 —

声敏感点为东侧紧邻的增福村。

②预测点位：厂界四周、增福村。

③厂界噪声预测因子：昼间等效连续 A声级。

④基础数据

项目噪声环境影响预测基础数据见表 4-8。

表 4-9 项目噪声环境影响预测基础数据表

序号 名称 单位 数据

1 年平均风速 m/s 2.23
2 主导风向 / 西南风

3 年平均气温 ℃ 14.7
4 年平均相对湿度 % 70
5 大气压强 atm 1

声源和预测点间的地形、高差、障碍物、树林、灌木等的分布情况以及地面覆盖情

况（如草地、水面、水泥地面、土质地面等）根据现场踏勘、项目总平图等，并结合卫

星图片地理信息数据确定，数据精度为 20m。

2）声环境影响预测

①建筑物插入损失计算

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021）附录 B可知，室内声源可采用

等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声

压级分别为 LP1和 LP2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可

按以下公式近似求出：

LP2＝LP1-（TL+6）

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。